ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN
KHU VỰC TRUNG TRUNG BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
————————

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————

Số: 87  /ĐTTH
V/v thông tin phục vụ chỉ huy, chỉ đạo

PCTT bão số 6.

Thừa Thiên Huế, ngày 26 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Thừa Thiên Huế.

(Qua Văn phòng BCH PCTT&TKCN)

Nhằm phục vụ thông tin kịp thời cho Lãnh đạo các cấp các ngành, địa phương

trong chỉ huy, chỉ đạo phòng chống cơn bão số 6. Đài Khi tượng Thủy văn tỉnh Thừa

Thiên Huế xin thông tin như sau:

1. Từ sáng sớm ngày mai (27/10/2024), bão số 6 đi vào vùng biển và đất liền

khu vực Trung Trung Bộ, trọng tâm là Thừa Thiên Huế, hoàn lưu bão rất rộng.

2. Về gió mạnh: Kéo dài từ sáng sớm đến chiều tối ngày mai 27/10. Trong đất

liền các huyện Phong Điền, Quảng Điền, Phú Vang, Phú Lộc thị xã Hương Trà,

Hương Thủy và thành phố Huế có gió cấp 6, giật cấp 8; vùng ven biển cấp 8, giật cấp

9-10, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8-9, giật cấp 10-11; huyện A Lưới, Nam Đông

cấp 5, giật cấp 6-7. Lốc, sét và gió giật mạnh trước bão có thể xảy ra từ đêm 26, rạng

sáng 27.

3. Về sóng biển: Cao từ 3-5m, vùng gần tâm bão 5-7m, biển động dữ dội gây

nguy hiểm cho các lồng bè nuôi trồng thủy sản, các công trình đang thi công, các

phương tiện tàu thuyền trên biển, đầm phá (kể cả tàu thuyền đang neo đậu trong các

cảng); sóng biển cao thời gian kéo dài làm xói lở mạnh bờ biển, đặc biệt là ở các

huyện Quảng Điền, Phú Vang, Phú Lộc và thành phố Huế.

4. Về mưa lớn: Từ tối nay (26/10) đến chiều tối 28/10, tỉnh Thừa Thiên Huế có

mưa to, mưa rất to. Tổng lượng mưa phổ biến 200-400mm, có nơi trên 550mm. Cần

hết sức chú ý cường suất mưa lớn trên 100mm/1 giờ và  trên 200mm/3 giờ gây sạt lở

đất, lũ quét ở các khu vực có độ dốc cao, ngập úng đô thị ở các khu vực thoát nước

kém.

5. Về lũ: Khả năng xuất hiện một đợt lũ ở mức báo động (BĐ) 2 - BĐ3 gây

ngập lụt các vùng thấp trũng, vùng ven sông.

6. Kiến nghị: Ban chỉ huy PCTT&TKCN các cấp, các ngành, địa phương theo

dõi chặt chẽ các thông tin dự báo, cảnh báo về bão số 6; chủ động ứng phó, phòng

chống, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hùng

		2024-10-26T17:33:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hùng<nvhung_kttvqg@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!